
 
 

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΜΕ ΑΚΕ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιώτικης Πολιτικής 
 

Θέμα: «Διασφάλιση νομιμότητας και διαφάνειας στις προσλήψεις 

Εργαστηριακών Συνεργατών στην ΑΕΝ Σύρου» 

  Πριν από λίγες μέρες λάβαμε γνώση για σειρά καταγγελιών για παράνομη 

επιλογή/πρόσληψη εργαστηριακού συνεργάτη στην ΑΕΝ Σύρου, με αιτιάσεις ότι 

παρακάμφθηκαν οι όροι της προκήρυξης και η αρχή της αξιοκρατίας. Στις 

αναφορές κατονομάζεται συγκεκριμένο πρόσωπο και γίνεται λόγος για 

«παράνομη πρόσληψη» εργαστηριακού συνεργάτη, με σαφή επίκληση της 

σχετικής προκήρυξης και του ελέγχου νομιμότητας από το Συμβούλιο της ΑΕΝ 

και τις υπηρεσίες του ΥΝΑΝΠ. 

Συγκεκριμένα, η προκήρυξη που αφορά την ΑΕΝ Σύρου είναι: 

Αριθ. πρωτ. 2904.4/23/2021 – ΑΕΝ/ΠΛ/ΣΥΡΟΥ, Σύρος, 14-06-2021.  

Σύμφωνα με τα έγγραφα που μας έστειλε ο πολίτης, στη σελ. 17, παρ. Η, ΙΙ(α) 

αναφέρεται ρητά ότι για Εργαστηριακούς συνεργάτες Ναυτικών μαθημάτων οι 

κάτοχοι Α’ τάξης Ε.Ν. προηγούνται των κατόχων Β’ τάξης Ε.Ν. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται ο Αρμόδιος Υπουργός: 

1. Επιβεβαιώνετε ότι η επίμαχη προκήρυξη προέβλεπε 

ιεράρχηση/προτεραιότητες συγκεκριμένων προσόντων για θέσεις 

εργαστηριακών (και διάκριση από «επιστημονικούς» συνεργάτες);  

2. Ποια ακριβώς όργανα αξιολόγησαν τους φακέλους και πώς τεκμηριώθηκε 

η τελική επιλογή;  

3. Διενεργήθηκαν έλεγχοι για ασυμβίβαστα/δεύτερη απασχόληση και για τη 

συνδρομή των δηλωθέντων κοινωνικών κριτηρίων (π.χ. ανεργία);  

4. Θα διενεργηθεί επαναληπτικός έλεγχος νομιμότητας της συγκεκριμένης 

διαδικασίας από ανεξάρτητο όργανο (π.χ. ΣΕΕΔΔ/ΕΑΔ ή άλλη υπηρεσία) 

με κοινοποίηση πορίσματος στη Βουλή;  

 

Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων (ΑΚΕ): 

α) Το πλήρες κείμενο της προκήρυξης/πρόσκλησης της ΑΕΝ Σύρου (όλες οι 

σελίδες και τυχόν παραρτήματα).  

β) Πίνακες κατάταξης, πρακτικά επιτροπών/συμβουλίου, φύλλα μοριοδότησης, 

τυχόν ενστάσεις και απαντήσεις.  

γ) Φάκελοι/δικαιολογητικά των επιλεγέντων που τεκμηριώνουν τα κριτήρια (ιδίως 

τυχόν ασυμβίβαστα–δεύτερη απασχόληση).   
 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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